În Principatele Divanurilor
Ad-hoc curentul unionist era din ce în ce mai puternic şi câştigase adepţi şi
contestatari şi din rândurile clerului înalt23. Astfel, dacă mitropolitul Nifon a
avut la început o atitudine echivocă, pentru ca în cele din urmă să fie favorabil
ideii unirii24, Calinic al Râmnicului a fost convins de beneficiile unităţii statale a
românilor. La 15/27 aprilie 1857, el scria protopopilor şi egumenilor: „românii
sunt chemaţi să-şi ceară pe cale legiuită, coroana luptelor şi a sângelui vărsat
pentru cruce pentru apărarea patriei. Poporul român n-are decât să ceară a se uni
într-un cuget şi voinţă.

Climent al Argeşului şi Filotei al Buzăului au fost însă
unionişti declaraţi, ca şi mitropolitul Sofronie Miclescu al Moldovei. Mitropolitul şi
episcopii au fost membri şi în Adunarea electivă care l-a ales pe Cuza.
25 Petrescu et alii, 1900-1909, p. 445 şi Concordia, nr. 26 din 7/19 mai 1857.
26 Petrescu et alii, 1900-1909, p. 930-931.